
DELIBERAZIONE N. 56 DEL 18/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA QUOTA SOCIALE DI AUTOFINANZIAMENTO 
ANNUALE DELL’ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA GAL VALLE D’AOSTA E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

L’anno  2018 addì  18 del mese di  maggio  alle ore  09:30 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, Dott. MANTEGARI RICCARDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  QUOTA  SOCIALE  DI  AUTOFINANZIAMENTO  ANNUALE 
DELL’ASSOCIAZIONE  RICONOSCIUTA GAL  VALLE  D’AOSTA E  RELATIVO  IMPEGNO  DI 
SPESA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv.Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del 
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

DATO ATTO che:
• in data 02 maggio 2016 la Giunta comunale del Comune di Valtournenche ha manifestato il proprio 

interesse ad entrare a far parte del costituendo GAL, con propria deliberazione n. 41/2016 recante  
“Manifestazione di interesse del Comune per aderire all'iniziativa del Consorzio degli enti  locali  
della Valle d'Aosta di partecipare al bando di selezione del Gruppo di azione locale (GAL) e della  
Strategia di sviluppo locale (SSL) per l'attuazione della misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale  
LEADER" del Programma di Sviluppo Rurale della Valle d'Aosta 2014/2020”;

• in  data  27  luglio  2016 il  Consiglio  comunale  del  Comune di  Valtournenche ha  formalizzato  la 
propria adesione al GAL Valle d’Aosta con propria deliberazione n. 36/2016 recante “Approvazione 
dell'adesione all'associazione riconosciuta denominata Gruppo di azione locale della Valle d'Aosta, 
della Strategia di sviluppo locale e dello schema di Statuto della medesima associazione”;

• in  data  6  agosto  2016,  è  stata  costituita  l’Associazione  “Gruppo  di  Azione  Locale  della  Valle 
d’Aosta” in forma abbreviata “GAL Valle d’Aosta”, atto registrato ad Aosta in data 17 agosto 2016  
con n. 3182, avente lo scopo prioritario di partecipare al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della  
Regione Autonoma Valle d’Aosta 2014-2020 e di dare attuazione alla Strategia di Sviluppo Locale 
(SSL);

• in  data  6  dicembre  2016,  il  dirigente  della  Struttura  politiche  regionali  di  sviluppo  rurale 
dell’Assessorato regionale agricoltura e risorse naturali, con Provvedimento dirigenziale n. 6043, ha 
approvato la graduatoria del bando regionale per la selezione del Gruppo di azione locale e della  
relativa Strategia di Sviluppo Locale per l’attuazione della misura 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale 
Leader” del PSR della Valle d’Aosta 2014/2020, dichiarando il GAL Valle d’Aosta ammissibile al  
finanziamento e assegnandogli le risorse previste dalla suddetta misura;

CONSIDERATO che:
• l’Associazione GAL Valle d’Aosta si è dotata di uno Statuto approvato dagli enti soci con proprie 

deliberazioni e sottoscritto il 6 agosto 2016 al momento dell’atto costitutivo dell’Associazione;
• l’art. 30 “Competenza dell’Assemblea” dello Statuto dell’Associazione GAL Valle d’Aosta prevede 

che sia l’Assemblea ordinaria a deliberare sulla determinazione dell’eventuale quota associativa;
• l’art.  9  “Diritti  e  obblighi  degli  associati”  dello  Statuto  dell’Associazione  GAL Valle  d’Aosta 

prevede  che  gli  associati  siano  tenuti  al  pagamento  della  quota  associativa,  laddove  stabilita  
dall’Assemblea;

• l’art. 6 “Ammissione degli associati” dello Statuto dell’Associazione GAL Valle d’Aosta prevede 
che all’atto dell’ammissione, l’associato si impegni a pagare la quota sociale di autofinanziamento  
annuale eventualmente istituita dall’Assemblea ordinaria;

Copia informatica per consultazione



• l’articolo  5 “Fondo comune” dello  Statuto  del  GAL Valle  d‘Aosta  prevede che “l’Associazione 
utilizza per il proprio funzionamento e per lo svolgimento delle proprie attività le risorse economiche 
derivanti da quote e contributi degli associati ecc.”;

• a  seguito  della  conclusione  delle  attività  del  GAL  e  dello  scioglimento  dell’associazione, 
l’Assemblea dei soci nominerà uno o più liquidatori e delibererà in merito alla devoluzione degli  
eventuali  avanzi  di  gestione  derivanti  dalle  quote  sociali  di  autofinanziamento  annuale  (art.  26 
“Scioglimento dell’Associazione” dello Statuto del GAL Valle d’Aosta);

TENUTO CONTO che l’Assemblea dei soci del GAL Valle d’Aosta riunitasi in seduta ordinaria in data 22  
marzo  2018,  con  propria  deliberazione  n.  1/2018,  ha  approvato  l’istituzione  della  quota  sociale  di  
autofinanziamento annuale dell’associazione e relativo importo, ai sensi degli articoli 6, 9 e 13 dello Statuto 
del GAL Valle d’Aosta;

RESO EDOTTO che il CELVA, con propria nota n. 40 del 13/03/2018, ha dato disponibilità ad anticipare al  
GAL Valle d’Aosta le quote di autofinanziamento per l’annualità 2018, per conto dei Comuni, e che tali enti 
una volta approvate le quote nei rispettivi organi decisionali rimborseranno l’importo direttamente al CELVA 
nel corso dell’anno 2018;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  13  del 

28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. 
(documento unico di programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile 

della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 
dicembre 1998, n. 54; 

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la quota sociale di autofinanziamento annuale del GAL Valle d’Aosta, istituita 
dall’Assemblea dei soci del GAL in data 22 marzo 2018 con propria deliberazione n. 1/2018, che 
allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni  
indicate in premessa, alle quali espressamente si rinvia;

2. DI DARE ATTO:
• che  la  presente  deliberazione  comporta  un  impegno  di  spesa  annuo  pari  a  €  500,00 

(cinquecento,00 euro), come previsto dalla deliberazione n. 1/2018 dell’Assemblea dei soci del 
GAL Valle d’Aosta;

Copia informatica per consultazione



• che la quota sociale di autofinanziamento annuale del GAL Valle d’Aosta dovrà essere versata 
entro il 31 marzo di ogni anno per il periodo 2018-2022;

3. DI DEMANDARE  al responsabile di spesa incaricato l’adozione di idoneo impegno di spesa e 
successivo atto di liquidazione della spesa qui approvata;

4. DI TRASMETTERE, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione al Gruppo di  
Azione Locale Valle d’Aosta (GAL Valle d’Aosta).

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Vice Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. MANTEGARI RICCARDO

Copia informatica per consultazione



CELVA prot. 0000055/2018 del 11/04/2018 pos. 1.1.1 P

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  298/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

DELLA QUOTA SOCIALE DI AUTOFINANZIAMENTO ANNUALE DELL’ASSOCIAZIONE 

RICONOSCIUTA GAL VALLE D’AOSTA E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA si esprime parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 18/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  298/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

DELLA QUOTA SOCIALE DI AUTOFINANZIAMENTO ANNUALE DELL’ASSOCIAZIONE 

RICONOSCIUTA GAL VALLE D’AOSTA E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità contabile  in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei 

principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche li, 18/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  298/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

DELLA QUOTA SOCIALE DI AUTOFINANZIAMENTO ANNUALE DELL’ASSOCIAZIONE 

RICONOSCIUTA GAL VALLE D’AOSTA E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA si esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 18/05/2018 

Sottoscritto dal Vicesegretario Comunale 
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 56 del 18/05/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA QUOTA SOCIALE DI AUTOFINANZIAMENTO 
ANNUALE DELL’ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA GAL VALLE D’AOSTA E RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 18/05/2018 al 02/06/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 18/05/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


